
 

 
 

      | 

RESOLUÇÃO Nº 003/2022 AO EDITAL 010/2022- AEP, DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2022 

 

A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria nº. 348/2022, de 17 de novembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições do item 12.5, do Edital da Seleção 

Pública nº. 010/2022, de 17 de novembro de 2022, quanto à decisão da 

Comissão nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública; 

 

CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 

Processo Seletivo do Edital N° 010/2022- AEP de 17 de novembro de 

2022 em relação a alteração do conteúdo programático, referente ao 

cargo de nutricionista escolar da seleção pública prevista no EDITAL nº. 

010/2022 - AEP, de 17 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Ficam alterados conteúdo programático do Edital 010/2022 de 17 

de novembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

1. Anexo IV no que se refere ao conteúdo programático para os cargos de 

secretário escolar e nutricionista escolar, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

ANEXO IV 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 

SECRETÁRIO (A)  ESCOLAR: 

 

 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 262 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 

Publicação:  Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---05 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------05 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice - Prefeito : Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima 

• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel 

Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando 

Lima Fernandes. 

 

CONTEÚDO ESPECÍFICO: Sistema Educacional Brasileiro: Lei 

Federal nº 9.394/1996 (LDB – Lei de Diretrizes e Bases) e suas 

alterações; Atribuições dos entes federados na organização política da 

educação, criação dos Sistemas Educacionais e dos Conselhos 

Municipais, Estaduais e Nacional; O papel dos órgãos da educação. 

Censo escolar. Gestão escolar e democrática: Princípios e importância; 

O Regimento Escolar; Conselho Escolar e o papel do sujeito que compõe 

a escola; A importância da relação comunidade/escola; Organização 

administrativa e secretariado escolar: Tipos e métodos de arquivamento; 

Escrituração escolar: Certificados, históricos, boletim, diploma, atas, 

matrícula, transferência, aproveitamento de estudos, equivalência de 

estudos, promoção, classificação e reclassificação, diário de classe, 

registro e cadastro da vida funcional dos servidores da escola; Formas de 

documentação. Uso da informática para arquivamento, escrituração e 

documentação. Redação de correspondências oficiais: Técnicas de 

atendimento ao público. Relações humanas no trabalho. Ética 

profissional/Ética no setor público. 

 

CONTEÚDO PEDAGÓGICO: BNCC - (Base Nacional Curricular 

Comum); Documento Curricular Referencial do Ceará (DCRC). Teoria 

das inteligências múltiplas de Gardner. Temas contemporâneos: 

bullying, o papel da escola, a escolha da profissão, transtornos 

alimentares na adolescência, diferenças e preconceitos na escola família, 

escolhas sexuais.  Acesso, permanência e sucesso do aluno na escola. 

Política de formação continuada e práticas educativa Políticas 

educacionais para a educação básica. Conhecimentos Básicos - Leitura e 

Interpretação de Dados e Indicadores Educacionais.  Sistema 

Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, do 

Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB, Índice de 

Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB, Programa Internacional 

de Avaliação de Alunos – PISA. Leitura e interpretação de dados 

apresentados em tabelas, gráficos e mapas. LDB 9394/96. Parecer 

0299/2020 – CEE/CE. Ensino Remoto. Ensino híbrido. OCPC – 

Orientações Curriculares Prioritárias do Ceará. Parecer 0386/2021 –  

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----01 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 262 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

CEE/CE. Lei nº 14.113/2020 – Novo FUNDEB. Lei Nº 14.276/2021 – 

Altera o Novo FUNDEB. 

 

ATUALIDADE: Acontecimentos de caráter social, econômico, político 

e cultural que foram destaque no Brasil e no mundo nos últimos meses. 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Conhecimentos básicos de 

Administração Pública (Estatuto do Servidor Público e Lei Orgânica do 

Município de Uruoca). 

 

NUTRICIONISTA – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR: 

 

CONTEÚDO ESPECÍFICO: Básico: Alimentos e nutrientes. 

Fisiologia e metabolismo da nutrição. Fundamentos básicos em nutrição 

humana. Microbiologia dos alimentos, saúde pública e legislação. 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Produção: 

Administração de serviços de alimentação: Planejamento do serviço de 

nutrição; Aspectos físicos do serviço de nutrição; Sistema de distribuição 

de refeições; Serviços de alimentação escolar. Critérios para elaboração 

de cardápios escolares. Saneamento e segurança na produção de 

alimentos e refeições. Gestão de estoque: Curva ABC. Controle 

higiênicosanitário dos alimentos. Análise de perigos e pontos críticos de 

controle (APPCC).  

 

CONTEÚDO PEDAGÓGICO: BNCC - (Base Nacional Curricular 

Comum); Documento Curricular Referencial do Ceará (DCRC). Teoria 

das inteligências múltiplas de Gardner. Temas contemporâneos: 

bullying, o papel da escola, a escolha da profissão, transtornos 

alimentares na adolescência, diferenças e preconceitos na escola família, 

escolhas sexuais.  Acesso, permanência e sucesso do aluno na escola. 

Política de formação continuada e práticas educativa Políticas 

educacionais para a educação básica. Conhecimentos Básicos - Leitura e 

Interpretação de Dados e Indicadores Educacionais.  Sistema 

Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, do 

Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB, Índice de 

Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB, Programa Internacional 

de Avaliação de Alunos – PISA. Leitura e interpretação de dados 

apresentados em tabelas, gráficos e mapas. LDB 9394/96. Parecer 

0299/2020 – CEE/CE. Ensino Remoto. Ensino híbrido. OCPC – 

Orientações Curriculares Prioritárias do Ceará. Parecer 0386/2021 – 

CEE/CE. Lei nº 14.113/2020 – Novo FUNDEB. Lei Nº 14.276/2021 – 

Altera o Novo FUNDEB. 

 

ATUALIDADE: Acontecimentos de caráter social, econômico, político 

e cultural que foram destaque no Brasil e no mundo nos últimos anos. 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Conhecimentos básicos de 

Administração Pública (Estatuto do Servidor Público e Lei Orgânica do 

Município de Uruoca). 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

                                                           

Uruoca, 14 de dezembro de 2022. 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

PORTARIA ASSESP Nº 348/2022 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

PORTARIA ASSESP Nº 348/2022 

 

FRANCISCA CARLIANA XAVIER GOMES 

PORTARIA ASSESP Nº 348/2022 

 

GLEYCIARA SILVA FREITAS 

PORTARIA ASSESP Nº 348/2022 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

PORTARIA ASSESP Nº 348/2022 

 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº. 03, AO EDITAL 010/2022- 

AEP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 

quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a transparência 

que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de 

nossas atribuições;  

 

Considerando a necessidade de alteração no anexo IV, que trata do 

Conteúdo Programático, Anexo IV da seleção pública, a fim de alcançar 

o entendimento dos princípios norteadores da administração pública 

previstos no art. 37, da CF/88; 

 

Considerando a necessidade de garantir total lisura no processo de 

Seleção Pública. 

 

Considerando a Resolução nº. 003, de 14 de dezembro de 2022, da 

comissão executora da Seleção Pública nomeada pela Portaria A.E.P. N° 

348/2022, que dispõe sobre a alteração do conteúdo programático Anexo 

IV, referente aos cargos de secretário escolar e nutricionista escolar, da 

seleção pública prevista no EDITAL nº. 010/2022 - AEP, de 17 de 

novembro de 2022. 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 

HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação nº. 03, de 14 de dezembro de 2022 ao EDITAL nº. 

010/2022 - AEP, de 17 de novembro de 2022, publicado no Diário 

Oficial do Município, que passa a ter a redação a seguir especificada, 

acrescentando dispositivos devido a decisão da Comissão Executora para 

alterar conteúdo programático Anexo IV, referente aos cargos de 

secretário escolar e nutricionista escolar, da seleção pública prevista no 

EDITAL nº. 010/2022 - AEP, de 17 de novembro de 2022. 

Altera o Anexo IV, que trata do conteúdo programático, permanecendo-

se inalterados os demais itens e subitens e outras alterações do referido 

Edital. 

 

No que se refere ao conteúdo programático para o cargo de Nutricionista 

escolar e Secretário escolar, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

ANEXO IV 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 

SECRETÁRIO (A)  ESCOLAR: 
 

CONTEÚDO ESPECÍFICO: Sistema Educacional Brasileiro: Lei 

Federal nº 9.394/1996 (LDB – Lei de Diretrizes e Bases) e suas 

alterações; Atribuições dos entes federados na organização política da 

educação, criação dos Sistemas Educacionais e dos Conselhos 

Municipais, Estaduais e Nacional; O papel dos órgãos da educação. 

Censo escolar. Gestão escolar e democrática: Princípios e importância; 

O Regimento Escolar; Conselho Escolar e o papel do sujeito que compõe 

a escola; A importância da relação comunidade/escola; Organização 

administrativa e secretariado escolar: Tipos e métodos de arquivamento; 

Escrituração escolar: Certificados, históricos, boletim, diploma, atas, 

matrícula, transferência, aproveitamento de estudos, equivalência de 

estudos, promoção, classificação e reclassificação, diário de classe, 

registro e cadastro da vida funcional dos servidores da escola; Formas de 

documentação. Uso da informática para arquivamento, escrituração e 

documentação. Redação de correspondências oficiais: Técnicas de 

atendimento ao público. Relações humanas no trabalho. Ética 

profissional/Ética no setor público. 

 

CONTEÚDO PEDAGÓGICO: BNCC - (Base Nacional Curricular  



DOE-UR • Ano VI | Nº 262 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 

Comum); Documento Curricular Referencial do Ceará (DCRC). Teoria 

das inteligências múltiplas de Gardner. Temas contemporâneos: 

bullying, o papel da escola, a escolha da profissão, transtornos 

alimentares na adolescência, diferenças e preconceitos na escola família, 

escolhas sexuais.  Acesso, permanência e sucesso do aluno na escola. 

Política de formação continuada e práticas educativa Políticas 

educacionais para a educação básica. Conhecimentos Básicos - Leitura e 

Interpretação de Dados e Indicadores Educacionais.  Sistema 

Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, do 

Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB, Índice de 

Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB, Programa Internacional 

de Avaliação de Alunos – PISA. Leitura e interpretação de dados 

apresentados em tabelas, gráficos e mapas. LDB 9394/96. Parecer 

0299/2020 – CEE/CE. Ensino Remoto. Ensino híbrido. OCPC – 

Orientações Curriculares Prioritárias do Ceará. Parecer 0386/2021 – 

CEE/CE. Lei nº 14.113/2020 – Novo FUNDEB. Lei Nº 14.276/2021 – 

Altera o Novo FUNDEB. 

 

ATUALIDADE: Acontecimentos de caráter social, econômico, político 

e cultural que foram destaque no Brasil e no mundo nos últimos meses. 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Conhecimentos básicos de 

Administração Pública (Estatuto do Servidor Público e Lei Orgânica do 

Município de Uruoca). 

 

NUTRICIONISTA – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR: 

 

CONTEÚDO ESPECÍFICO: Básico: Alimentos e nutrientes. 

Fisiologia e metabolismo da nutrição. Fundamentos básicos em nutrição 

humana. Microbiologia dos alimentos, saúde pública e legislação. 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Produção: 

Administração de serviços de alimentação: Planejamento do serviço de 

nutrição; Aspectos físicos do serviço de nutrição; Sistema de distribuição 

de refeições; Serviços de alimentação escolar. Critérios para elaboração 

de cardápios escolares. Saneamento e segurança na produção de 

alimentos e refeições. Gestão de estoque: Curva ABC. Controle 

higiênicosanitário dos alimentos. Análise de perigos e pontos críticos de 

controle (APPCC).  

 

CONTEÚDO PEDAGÓGICO: BNCC - (Base Nacional Curricular 

Comum); Documento Curricular Referencial do Ceará (DCRC). Teoria 

das inteligências múltiplas de Gardner. Temas contemporâneos: 

bullying, o papel da escola, a escolha da profissão, transtornos 

alimentares na adolescência, diferenças e preconceitos na escola família, 

escolhas sexuais.  Acesso, permanência e sucesso do aluno na escola. 

Política de formação continuada e práticas educativa Políticas 

educacionais para a educação básica. Conhecimentos Básicos - Leitura e 

Interpretação de Dados e Indicadores Educacionais.  Sistema 

Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, do 

Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB, Índice de 

Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB, Programa Internacional 

de Avaliação de Alunos – PISA. Leitura e interpretação de dados 

apresentados em tabelas, gráficos e mapas. LDB 9394/96. Parecer 

0299/2020 – CEE/CE. Ensino Remoto. Ensino híbrido. OCPC – 

Orientações Curriculares Prioritárias do Ceará. Parecer 0386/2021 – 

CEE/CE. Lei nº 14.113/2020 – Novo FUNDEB. Lei Nº 14.276/2021 – 

Altera o Novo FUNDEB. 

 

ATUALIDADE: Acontecimentos de caráter social, econômico, político 

e cultural que foram destaque no Brasil e no mundo nos últimos anos. 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Conhecimentos básicos de 

Administração Pública (Estatuto do Servidor Público e Lei Orgânica do 

Município de Uruoca). 

 

..................................................................................... ................................

....... 

2.  Os demais itens e subitens do Edital nº. 010/2022, de 17 de novembro 

de 2022 e suas alterações, permanecem inalterados. 

 

 Uruoca/CE, 14 de dezembro de 2022. 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 212/2022 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº197/2022 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital n°010/2022 - ASSESP, que 

dispõe sobre a SELEÇÃO PUBLICA para composição de Banco de 

Recursos Humanos de Rede Pública de Ensino Municipal e Atividades, 

Finalísticas DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, Resolve publicar a 

decisão dos recursos referente as inscrições, interposto a esta comissão 

executora, para total lisura do Processo Seletivo, com respaldo no item 

8.3. do Edital 010/2022 - ASSESP, acolhendo e dando provimento aos 

recursos interpostos pelos candidatos, com os respectivos resultados.  

 

PROFESSOR POLIVALENTE - SEDE – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Inacio Fontenele de Lima  INDEFERIDO  

02 Socorro Brito da Silva  INDEFERIDO  

 

PROFESSOR HISTÓRIA – SEDE – INDEFERIDOS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Natanael Soares da Silva  INDEFERIDO  

 

PROFESSOR CIÊNCIAS - SEDE - INDEFERIDOS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 João Paulo de Oliveira  INDEFERIDO  

  

ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR – SEDE – INDEFERIDOS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Francisca Niuara Arruda Tavares  INDEFERIDO  

02 Maria Karolina Rocha Rodrigues  INDEFERIDO  

 

PSICOLOGO ESCOLAR – CAMPANÁRIO – INDEFERIDO  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Maria Hiolanda Albuquerque Paixão  DEFERIDO 

 

SECRETÁRIO ESCOLAR - SEDE – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Caroline Carneiro Fonseca  DEFERIDO 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR -SEDE – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Ana Cristina Matias Rodrigues INDEFERIDO  

02 Ana Caroline Oliveira Fonseca  INDEFERIDO  

03 Ana Paula Torquato Passos INDEFERIDO  

04 Antônia Graciele Sales da Silva INDEFERIDO  

05 Antonia Kauanny Matias Araújo INDEFERIDO  

06 Antônia Luzia Siqueira  INDEFERIDO  

07 Athirson Silva Gomes  INDEFERIDO  

08 Benedita Cruz Aguiar Dourado  INDEFERIDO  

09 Clenilda Pedro dos Santos INDEFERIDO  

10 Eliseu Albuquerque da Silveira  INDEFERIDO  

11 Francisca Larissa de Sousa   INDEFERIDO  

12 Francisca Leidiana Moreira Paixão  INDEFERIDO  

13 Francisca Nivania Ferreira Eduardo INDEFERIDO  

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 262 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

11 Diana Pereira Rodrigues INDEFERIDO  

12 Edinete Chaves da Cruz  INDEFERIDO  

13 Elicilda Félix Gomes  INDEFERIDO  

14 Erica Rodrigues da Costa  INDEFERIDO  

15 Erlane Alves Feitosa  INDEFERIDO  

16 Francisca Passos de Oliveira  INDEFERIDO  

17 Francisca Sales de Sousa  INDEFERIDO  

18 Gilliarde Batista Farias  DEFERIDO  

19 Gleicyane Magalhães Vasconcelos  INDEFERIDO  

20 Jaciane Mariano Tiago  INDEFERIDO  

21 João Kaio Silva Chaves  INDEFERIDO  

22 John Henrique Vasconcelos de Lima  INDEFERIDO  

23 Jorgiane Eugênio da Rocha  INDEFERIDO  

24 José Eurico Oliveira de Sousa  INDEFERIDO  

25 Macionilia do Carmo Alves  DEFERIDO  

26 Marcionilia Pereira Alves  INDEFERIDO  

27 Maria Alves de Sales  INDEFERIDO  

28 Maria Arruda Clemente  INDEFERIDO  

29 Maria Clara da Silva Araújo INDEFERIDO  

30 Maria do Socorro da Silva Rodrigues  INDEFERIDO  

31 Maria Samia Araújo Sampaio  INDEFERIDO  

32 Natalia Pereira Félix Frota  INDEFERIDO  

33 Rafaela Mendes dos Santos  INDEFERIDO  

34 Rita Maria Martins Sampaio  INDEFERIDO  

35 Silvia Marques Eugênio  INDEFERIDO  

36 Taiana Matos de Vasconcelos  INDEFERIDO  

37 Xaylane Gomes Sampaio  INDEFERIDO  

 

ASSISTENTE SOCIAL - DISTRITO – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Evaldo Oliveira Sales    DEFERIDO  

02 Glaucia Fernandes Fontenele     INDEFERIDO  

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – BALIZA – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Márcia de Oliveira Moreira INDEFERIDO  

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - PARACUÁ – 03 VAGAS  

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Alice Miranda de Oliveira  INDEFERIDO  

02 Flaviane Pereira do Nascimento INDEFERIDO  

03 Francisca Alessandra Gomes de Sousa INDEFERIDO  

04 Nayara pereira de Lima INDEFERIDO  

 

INDEFERIDOS SEM FICHA DE INSCRIÇÃO / SEM CARGO / 

SEM LOTAÇÃO 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 FRANCISCA EDILÂNDIA CASSIMIRO 

ALBUQUERQUE 

INDEFERIDO  

02 ANTÔNIA YARA OLIVEIRA DE 

CARVALHO 

INDEFERIDO  

03 CHARLAN ARAÚJO NASCIMENTO INDEFERIDO  

 

Uruoca – CE, 14 de dezembro de 2022. 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

FRANCISCA CARLIANA XAVIER GOMES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

GLEYCIARA SILVA FREITAS 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Jociely Silvestre de Oliveira  INDEFERIDO  

15 Joicyelle Costa de Souza  INDEFERIDO  

16 Joseane Jorge de Albuquerque INDEFERIDO  

17 Joyce Ferreira Gomes INDEFERIDO  

18 Karina Moreira Neves  INDEFERIDO  

19 Katiane dos Santos Paulino INDEFERIDO  

20 Laiane Sousa de Vasconcelos  INDEFERIDO  

21 Lanna Ellen Costa Batista  INDEFERIDO  

22 Lidjane Rodrigues de Albuquerque  INDEFERIDO  

23 Luciene Gomes da Silva  INDEFERIDO  

24 Marcelina Torquato de Sousa Carneiro INDEFERIDO  

25 Marcilia Rodrigues Soares  INDEFERIDO  

26 Maria do Livramento Lima de Sousa Abreu INDEFERIDO  

27 Maria Edneide Queiroz Sobrinho INDEFERIDO  

28 Maria Elisa Oliveira Sabino  INDEFERIDO  

29 Maria Joaquina Almada de Lima INDEFERIDO  

30 Maria Lais Santos Matos  INDEFERIDO  

31 Maria Leanny Gomes Pires  INDEFERIDO  

32 Maria Rozangela Lima de Sousa  INDEFERIDO  

33 Maria Samira Sena da Silva INDEFERIDO  

34 Máxima Kauane Silveira Aguiar  INDEFERIDO  

35 Meiriane Carlos Felicio INDEFERIDO  

36 Michele Gomes Oliveira  INDEFERIDO  

37 Natalia Albuquerque Coelho INDEFERIDO  

38 Natália Costa Sampaio  INDEFERIDO  

39 Rafaela Albuquerque dos Santos INDEFERIDO  

40 Raimunda Erlania da Silva Carvalho INDEFERIDO  

41 Rana de Cássia da Silva Carvalho  INDEFERIDO  

42 Rochelly Carvalho da Silva  INDEFERIDO  

43 Robério Carvalho da Silva  INDEFERIDO  

44 Samara Oliveira dos Santos  INDEFERIDO  

45 Samara Ribeiro Ferreira DEFERIDO  

46 Taisa Silva Carlos  INDEFERIDO  

47 Tereza Maria dos Santos Pereira  INDEFERIDO  

48 Thais Costa de Oliveira  INDEFERIDO  

49 Vanderlane Gomes de Sousa  INDEFERIDO  

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO – 

INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Antônia Souza de Matos  INDEFERIDO  

02 Cosma Araújo Fernandes  INDEFERIDO  

03  Maria de Jesus Alves de Oliveira  INDEFERIDO  

04 Maria Dina Sampaio de Souza  INDEFERIDO  

 

PROFESSOR GEOGRAFIA - CAMPANÁRIO – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 José Osvaldo Fontenele  INDEFERIDO  

 

PROFESSOR MATEMÁTICA – CAMPANÁRIO - INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Francisco Willian de Mello do Nascimento  INDEFERIDO  

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - CAMPANÁRIO – INDEFERIDOS 

Nº CANDIDATO  SITUAÇÃO  

01 Alice Dourada da Silva  INDEFERIDO  

02 Ana Lúcia Rodrigues Matos  INDEFERIDO  

03 Ana Paula Candido da Cruz  INDEFERIDO  

04 Anita Cecilia Cândido Dourado INDEFERIDO  

05 Antônio Luíde Melo da Silva  INDEFERIDO  

06 Antônio Wllisses Melo do Nascimento INDEFERIDO  

07 Aurilene Pereira de Almeida  INDEFERIDO  

08 Bianca Sampaio Magalhães  INDEFERIDO  

09 Cassiane Dourado Fontenele INDEFERIDO  

10 Daiane Regino de Souza  DEFERIDO  

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 262 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 14 de Dezembro de 2022  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

        

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


		2022-12-14T22:51:54-0200




